
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА 
октябрь – декабрь 2023 года 

27.03.2024 По данным выборочного обследования рабочей силы.  

Начиная с 2023 года данные рассчитаны с учетом итогов  ВПН 2020 года 

 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 
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Занятость и безработица населения 3 

Численность и состав занятых 4 

Уровень занятости населения 6 

Численность и состав безработных 7 

Уровень безработицы 10 

Продолжительность поиска работы 11 

Число незанятых граждан, зарегистрированных в органах службы 

занятости, на 100 вакансий 12 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Численность рабочей силы 

932,5 
Численность занятых 

902,5 

октябрь – декабрь 2023 г. 

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА НАСЕЛЕНИЯ 
в возрасте 15 лет и старше; тыс. человек 

Численность безработных Численность рабочей силы Численность занятых 

Численность безработных 

30,0 

тыс. человек 

тыс. человек 

тыс. человек 

996,4 990,0 973,3 976,6 
941,7 938,3 933,0 932,5 

929,8 930,2 931,5 935,5 
901,0 903,1 902,5 902,5 

66,7 59,8 41,8 41,1 40,7 35,2 30,5 30,0 

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал III квартал IV квартал 

2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ЧИСЛЕННОСТЬ И СОСТАВ ЗАНЯТЫХ 
октябрь – декабрь 2023 г.; в % к итогу 

49,2% 50,8% 24,6% 75,4% 

 680,2                   222,3                       458,5                 444,0 
 

Занятые  по виду поселения                                                                         Занятые  по полу 

Городская местность                           Сельская местность                                        Мужчины                                            Женщины    

тыс. человек тыс. человек тыс. человек тыс. человек 

Городская местность                         Сельская местность 
 

               Мужчины                     Женщины 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Занятые по возрасту, лет 

0,5 

4,5 

8,9 

12,6 

16,6 

14,4 

13,0 

11,0 10,7 

6,1 

1,3 

0,3 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 от 70 

ЧИСЛЕННОСТЬ И СОСТАВ ЗАНЯТЫХ 
октябрь – декабрь 2023 г.; в % к итогу 

28,7 

26,8 

21,6 

16,3 

6,3 0,3 

Занятые по уровню образования 

Высшее 
 
Подготовка квалифицированных  
рабочих и служащих 
 
 

Подготовка специалистов  
среднего звена 
 
 

Среднее общее 

 
Основное общее 

 
Не имеют основного  
общего 

               



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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УРОВЕНЬ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
в % к численности населения в возрасте 15 лет и старше 

октябрь – декабрь 2023 г.  

60,0% 

Уровень занятости 

в сельской местности 

Уровень 

занятости, всего 

Уровень занятости 

мужчин 67,8% 

60,8% 

57,5% 

53,6% 

Уровень занятости 

женщин 

Уровень занятости 

в городской местности 

60,0 60,0 
60,1 

60,4 

59,8 

60,0 60,0 60,0 

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал III квартал IV квартал 

2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

66,7 

59,8 

41,8 41,1 40,7 

35,2 

30,5 30,0 

18,5 18,6 
16,0 

13,5 13,3 
11,6 10,3 9,7 

13,4 12,5 11,1 9,6 10,3 9,2 8,3 7,7 

I квартал  II квартал III квартал IV квартал I квартал  II квартал III квартал IV квартал 

ЧИСЛЕННОСТЬ И СОСТАВ БЕЗРАБОТНЫХ 
тыс. человек 

Общее число безработных* 

30,0 
Численность незанятых,  
состоящих на учете в органах 
службы занятости** 

9,7 

октябрь – декабрь 2023 г. 

Численность 
зарегистрированных 
безработных** 

7,7 

тыс. человек 

тыс. человек 

тыс. человек 

2022 2023 

Общее число 

 безработных 

Состоящие на учете в органах службы 

занятости незанятые граждане 

Официально зарегистрированные  

безработные 

* По данным выборочного обследования рабочей силы. 

** По данным Министерства труда  и социального  

    развития Омской области. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ЧИСЛЕННОСТЬ И СОСТАВ БЕЗРАБОТНЫХ 
октябрь – декабрь 2023 г.; в % к итогу 

53,0% 
47,0% 36,2% 63,8% 

 19,1                     10,9                        15,9                   14,1 
 

Безработные по виду поселения                                                           Безработные по полу 

Городская местность                              Сельская местность                                     Мужчины                                            Женщины    

тыс. человек тыс. человек тыс. человек тыс. человек 

Городская местность                      Сельская местность                Мужчины                     Женщины 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

Распределение общего числа безработных по возрасту, лет 

ЧИСЛЕННОСТЬ И СОСТАВ БЕЗРАБОТНЫХ 
октябрь – декабрь 2023 г.; в % к итогу 

6,0 

7,7 

11,4 

21,2 

15,1 
15,9 

8,7 

5,7 

3,1 

5,4 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64

Доля безработных в возрасте до 25 лет 

8,5% 

13,7% 

Доля безработных от 55 лет и старше 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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6,7 

6,0 

4,3 4,2 4,3 

3,8 

3,3 3,2 

1,3 1,2 1,1 1,0 1,0 0,9 0,8 0,8 

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал III квартал IV квартал 

УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ 
в % к численности рабочей силы в возрасте 15 лет и старше 

октябрь – декабрь 2023 г.  

3,2% 
 

 

3,3% 
 

 
3,1% 

 

 

2,7% 
 

 

4,6% 
Уровень безработицы 

в сельской местности 

Уровень общей 

безработицы, всего 

 
Уровень безработицы 

мужчин 

 

Уровень безработицы 

женщин 

 

 

 

Уровень безработицы 

в городской местности 

* По данным выборочного обследования рабочей силы. 

** По данным Министерства труда  и социального  

    развития Омской области. Уровень официально зарегистрированной безработицы** Уровень общей безработицы* 

2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ПОИСКА РАБОТЫ БЕЗРАБОТНЫМИ 
в % к общей численности безработных 

33,5% 

23,2% 

14,9% 

19,8% 

5,3% 
3,4% 

31,5% 

30,0% 

13,0% 

11,3% 

7,1% 

7,1% 

Октябрь – декабрь 

2023 

 От 1 до 3 месяцев 

 Менее 1 месяца 

 От 3 до 6 месяцев  От 9 до 12 месяцев 

 От 6 до 9 месяцев 

 12 месяцев и более 

               

                              

Октябрь – декабрь 

2022 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

62 

71 

57 

51 

64 
61 

54 

60 

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал III квартал IV квартал 

ЧИСЛО НЕЗАНЯТХ ГРАЖДАН, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ 
В ОРГАНАХ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ, НА 100 ВАКАНСИЙ* 

118,5% 

ИЗМЕНЕНИЕ 
 

111,7% 

октябрь – декабрь 2023 г. 

к июлю – сентябрю 2023 г. 

октябрь – декабрь 2023 г. 

к октябрь – декабрю 2022 г. 

2022 2023 

* По данным Министерства труда  и социального  

   развития Омской области. 


